6 SEXTA-FEIRA
21 de Abril de 2023 - Edição nº 3147Correio do CidadãoGeral

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná

DECRETO 2.233/2023

Suspende as atividades educacionais nas
unidades educacionais públicas municipais na
data que menciona e programa reposição.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “o”, da Lei Orgânica do

Município;

CONSIDERANDO o receio da comunidade escolar em frequentar espaços

escolares na data do dia vinte do mês corrente e a necessidade de garantir a segurança e

a integridade física dos estudantes da rede pública municipal de educação:

DECRETA:

Art. 1º. Ficam suspensas as atividades escolares curriculares nas unidades educacionais

públicas municipais de Araruna, Estado do Paraná, a saber, escolas e centros municipais

de educação infantil, na data de 20.04.2023 (quinta-feira).

Parágrafo único. Fica estabelecido o dia 09.06.2023 (sexta-feira), como dia letivo, a fim

de que se possa repor a suspensão da qual trata o caput deste artigo, ficando a cargo da

Secretaria Municipal de Educação (SME) a obrigação de informar aos órgãos de controle

cabíveis.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a

data que menciona o caput do art. 1º.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos.

Araruna, 20 de abril de 2023.

Leandro Cesar De Oliveira
Prefeito

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 314/2022.
OBJETO: Registro de preço para aquisição de equipamentos de agroindústrias de queijo e
de processamento de frutas.
VALOR MÁXIMO: R$ 232.490,30 (duzentos e trinta e dois mil quatrocentos e noventa reais
e trinta centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 09/05/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 20 de abril de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 12/2023
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais e equipamentos de
reabilitação multiprofissional, disponibilizados pela resolução SESA nº 870/2021.
VALOR MÁXIMO: R$ 28.287,77 (vinte e oito mil duzentos e oitenta e sete reais e setenta e
sete centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 09/05/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 20 de abril de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2023

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado pela requisição nº 849/2022, torna público que fará realizar a
Licitação abaixo:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 10/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na construção civil para realização de
reforma da UBS Residencial 2000.
VALOR MÁXIMO: R$ 163.038,52 (cento e sessenta e três mil, trinta e oito reais e cinquenta
e dois centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e Decreto Federal
9.412/2018, e Decreto Municipal 6320/2017.
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Ocorrerá até às 08h45min do dia 11 de maio de 2023
(horário de Brasília/DF).
SESSÃO PÚBLICA: A sessão pública terá início a partir das 09h00min do dia 11 de maio de
2023 (horário de Brasília/DF).
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos nos seguintes endereços eletrônicos:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000, ramais: 3110 e 3072, de segunda a sexta-feira,
das 08h00 às 17h00.

Guarapuava, 20 de abril de 2023.
PUBLIQUE-SE.

DIEGO VOLFF
Diretor do Dep. de Licitações e Contratos

DECRETO Nº 8437/2021

GRAZIELE VENSON OKONOSKI
Presidente da Comissão de Licitações

Portaria nº 624/2022